Soyadı kanununun kabulüne kadar aile “Karahisarlıoğlu” adını
taşımıştır. 13 Eylül 1921 Sakarya Zaferi’nde yaralanarak mâlûl
gazi olmasından dolayı soyadını “Sakarya” olarak değiştirmiş ve
bu soyadını evlat ve torunları için bir miras olarak gördüğünü
özellikle vurgulamıştır.10

16 Mart 1316 / 29 Mart 1900 tarihinde dünyaya gelen Musa
Kâzım Sakarya’nın küçükten itibaren tabiatında da var olan so-
rumluluk alma, cesur olma, kendi ayakları üzerinde durabilme
kabiliyeti, ailede de kendisine verilmiş görülmektedir.

Bir asker olarak üstlendiği sorumluluklarla ilgili bu
mücadeleci tarafını kaleme aldığı satırlarda da yakinen görmek
mümkündür.

Hatıratın yazarı, Yenihan İbtidai Mektebi’ni bitirip Yenihan
Rüşdiye Mektebi’nden 1328/1912 yılında mezun olduktan sonra
Sivas Sultânî Mektebi’ne 1329/1913 yılında kaydolur. Burada
bir sene okuduktan sonra Sivas Dârulmuallimîn’e 1330/1914
yılında nakledilir. 1332/1916 yılına kadar burada okuyup daha
sonra seferberliğe katılmak üzere kendi isteğiyle okulu bırakarak
İstanbul İhtiyat Zabit Namzetleri Talimgâhı’na gitmek amacıyla
yola çıkmıştır (10 Eylül 1332 / 23 Eylül 1916). Dârulmuallimîn
dördüncü sınıfta iken 16 yaşında okulu bırakarak seferberlik için
yola çıkma kararı alması hayatının yönünü değiştirecek kadar
önemlidir ki buna tek başına muvaffak olmuştur. Asker olmak
üzere ailesi ile vedalaşmak amacıyla geldiği Yenihan’da başından
geçenleri aktardığında babası gözyaşları içinde onu dinler ve: “Altı
kız bir oğlan, şans talih böyle imiş.

Bu
vazifesini tamamlayıp Amasya’ya taburuna iltihak için geldiğinde
taburun lağvedildiğini haber almış ve bu sebeple, kurulan Merkez
Ordu’ya verilmiştir. Böylece yeni girdiği fırkanın istihkâm bölük
kumandanı olarak önce Ankara’ya, oradan da Sakarya Meydan
Muharebesi’ne katılması için emir almıştır.14 Böylece 24 Temmuz
1337/1921 tarihinde Ankara’ya gelmiştir. Burada genç Teğmen
Musa Kâzım, düzenli ordunun 18. Fırkası’nda istihkâm bölüğü ku-
mandan vekili olarak fırka emrine girmiştir. Bu fırkanın lağvından
sonra ise 23. Fırka’ya dâhil olmuştur. Teğmen Musa Kâzım, emrin-
deki askerlerle birlikte Çaldağı, Duatepe gibi önemli mevkilerde
askerî başarıların kazanılmasında önemli katkılar sağlamıştır.15
Savaş esnasındaki pozisyonu teğmen ve bölük kumandan vekili
olarak 5. Bölük 1. Tabur zabitliğidir. 13 Eylül 1337/1921 tarihinde
Yunanlıların Kartaltepe taarruzunda birkaç yerinden yara almıştır.16
Bu yaralar sebebiyle Ankara Cebeci Hastanesi’nde ameliyat edilmiş
ancak tedavisinin tamamlanabilmesi için Kastamonu’ya bir çeşit
fizik tedavi olan “elektrik-mihaniki tedavisi” için gönderilmiştir.
Bu tedaviye çeşitli sebeplerle Kayseri ve Adana’da devam edilmiş-
tir. Tedavinin ardından Sivas’a dönen Teğmen Musa Kâzım, 25
Haziran 1339/1923 tarihinde görülen lüzum üzerine askerlikten
mâlûlen emekliye sevk edilmiştir. 1928 tarihinde İstiklâl Madalyası
ile taltif edilmiştir.

14 Sakarya Meydan Muharebesi hakkında ayrıntılı bilgi için bk.

Bundan sonraki hayatında Sivas’ta yaşadıkları, belediyede yaptığı
tahsildarlık vazifesi ve aile hayatına dair bazı konular, meseleler
dikkati çekmektedir. Bununla birlikte bu hatıratın muhtevası
Musa Kâzım Sakarya’nın başarılı bir talebe olarak Sivas’ta yatılı
okuduğu Dârulmuallimîn’den 1332/1916 tarihinde henüz ken-
disine bir tebligat gelmeden “onbeşli olarak” İstanbul’a gelişi ve
askerlik hayatı şeklinde özetlenebilir. Bu itibarla hatırat, askerlik
dönemi ve askerlik sonrası dönem şeklinde iki bölüm olarak de-
ğerlendirilebilir.